
Grade de Programação
de 22.03.21 a 26.03.21

SEGUNDA-FEIRA - 22 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA MANHÃ

7h30 - 7h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Posso ajudar? AULA GRAVADA

7h45 - 8h EDUCAÇÃO INFANTIL - Sinal verde pra você! AULA GRAVADA

8h- 8h15

VAMOS APRENDER - 1.º AO 3.º ANOS - Afunda ou flutua ACERVO VAMOS 
APRENDER

8h15 - 8h30

8h30 - 8h45 3.º ANO - Sala de leitura - A escola que eu quero pra mim AULA GRAVADA

8h45 - 9h

VAMOS APRENDER - 4.º e 5.º ANOS - Gráficos: como fazer e como ler gráficos de barras ACERVO VAMOS 
APRENDER

9h - 9h15

9h15 - 9h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO AO VIVO

9h50 -10h05 6.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Tempo de Estudar - Fato ou opinião? ACERVO 
MULTIRIO

10h05 -10h20 7.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Turma da Biblioteca - Bibliotecando ACERVO 
MULTIRIO

10h20-10h35 8.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - O humor nos textos AULA GRAVADA

10h35 - 10h50 CARIOCA II - Sem noção - Jornais e revistas – Extra! Extra! ACERVO TV 
ESCOLA

10h50- 11h05 9.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Morde a Língua - 
Aipim, castelinha, mandioca, macaxeira: o uso social da língua

ACERVO 
MULTIRIO

11h05 - 11h20 9.º ANO - LÍNGUA INGLESA - What's your favorite kind of music? AULA GRAVADA

11h20 - 11h35 6.º ANO - LÍNGUA INGLESA -  That's what I like AULA GRAVADA

11h35 - 12h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - LINGUAGENS REPRISE



Grade de Programação
de 22.03.21 a 26.03.21

SEGUNDA-FEIRA - 22 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA TARDE

13h30 - 13h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Posso ajudar? AULA GRAVADA

13h45 - 14h EDUCAÇÃO INFANTIL - Sinal verde pra você! AULA GRAVADA

14h -14h15

VAMOS APRENDER - 1.º AO 3.º ANOS - Afunda ou flutua ACERVO VAMOS 
APRENDER

14h15 - 14h30

14h30 -14h45 3.º ANO - Sala de leitura - A escola que eu quero pra mim AULA GRAVADA

14h45 - 15h
VAMOS APRENDER - 4.º e 5.º ANOS - 

Gráficos: como fazer e como ler gráficos de barras
ACERVO VAMOS 

APRENDER
15h - 15h15

15h15 - 15h50 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - LINGUAGENS AO VIVO

15h50 - 16h05 6.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Tempo de Estudar - Fato ou opinião? ACERVO 
MULTIRIO

16h05 - 16h20 7.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Turma da Biblioteca - Bibliotecando ACERVO 
MULTIRIO

16h20 - 16h35 8.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - O humor nos textos AULA GRAVADA

16h35 - 16h50 CARIOCA II - Sem noção - Jornais e revistas – Extra! Extra! ACERVO TV 
ESCOLA

16h50 - 17h05 9.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Morde a Língua - Aipim, castelinha, mandioca, 
macaxeira: o uso social da língua

ACERVO 
MULTIRIO

17h05 - 17h20 9.º ANO - LÍNGUA INGLESA - What's your favorite kind of music? AULA GRAVADA

17h20 - 17h35 6.º ANO - LÍNGUA INGLESA -  That's what I like AULA GRAVADA

17h35 - 18h15 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO REPRISE

TV 
ESCOLA NOITE

19h30 - 19h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Posso ajudar? AULA GRAVADA

19h45 - 20h EDUCAÇÃO INFANTIL - Sinal verde pra você! AULA GRAVADA

20h - 20h15 PEJA I - Morde a Língua -  A hora de uma estrela: 
gêneros textuais em jornais e revistas

ACERVO 
MULTIRIO

20h15 - 20h30 PEJA II - Tempo de Estudar - Problemas com MMC  AULA GRAVADA



Grade de Programação
de 22.03.21 a 26.03.21

TERÇA-FEIRA - 23 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA MANHÃ

7h30 - 7h45

EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos aprender! - Cuidados pessoais ACERVO VAMOS 
APRENDER

7h45 - 8h

8h- 8h15

VAMOS APRENDER - 1.º AO 3.º ANOS - Formas geométricas ACERVO VAMOS 
APRENDER

8h15 - 8h30

8h30 - 8h45 3.º ANO - Sala de leitura - Família AULA GRAVADA

8h45 - 9h

VAMOS APRENDER - 4.º e 5.º ANOS - Soma e subtração ACERVO VAMOS 
APRENDER

9h - 9h15

9h15 - 9h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO AO VIVO

9h50 -10h05 6.º ANO - MATEMÁTICA - Tempo de Estudar - 
Multiplicação e divisão com números naturais

ACERVO 
MULTIRIO

10h05 -10h20 7.º ANO - MATEMÁTICA - Perímetro AULA GRAVADA

10h20-10h35 8.º ANO - MATEMÁTICA - Números Inteiros AULA GRAVADA

10h35 - 10h50 CARIOCA II - Os fósseis AULA GRAVADA

10h50- 11h05 9.º ANO - MATEMÁTICA - Porcentagem AULA GRAVADA

11h05 - 11h20 4.º/5.º E 6.º ANOS - PROJETO DE EXTENSÃO 
CURRICULAR - Movimentando com atletismo AULA GRAVADA

11h20 - 11h35 7.º/8.º E 9.º ANOS/CARIOCA II E PEJA I PEJA II  - 
ARTES VISUAIS E CÊNICAS/EF/MÚSICA - Formas animadas AULA GRAVADA

11h35 - 12h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - MATEMÁTICA REPRISE



Grade de Programação
de 22.03.21 a 26.03.21

TERÇA-FEIRA - 23 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA TARDE

13h30 - 13h45

EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos aprender! - Cuidados pessoais ACERVO VAMOS 
APRENDER

13h45 - 14h

14h -14h15

VAMOS APRENDER - 1.º AO 3.º ANOS - Formas geométricas ACERVO VAMOS 
APRENDER

14h15 - 14h30

14h30 -14h45 3.º ANO - Sala de leitura - Família AULA GRAVADA

14h45 - 15h

VAMOS APRENDER - 4.º e 5.º ANOS - Soma e subtração ACERVO VAMOS 
APRENDER

15h - 15h15

15h15 - 15h50 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - MATEMÁTICA AO VIVO

15h50 - 16h05 6.º ANO - MATEMÁTICA - Tempo de Estudar - 
Multiplicação e divisão com números naturais

ACERVO 
MULTIRIO

16h05 - 16h20 7.º ANO - MATEMÁTICA - Perímetro AULA GRAVADA

16h20 - 16h35 8.º ANO - MATEMÁTICA - Números Inteiros AULA GRAVADA

16h35 - 16h50 CARIOCA II - Os fósseis AULA GRAVADA

16h50 - 17h05 9.º ANO - MATEMÁTICA - Porcentagem AULA GRAVADA

17h05 - 17h20 4.º/5.º E 6.º ANOS - PROJETO DE EXTENSÃO 
CURRICULAR - Movimentando com atletismo AULA GRAVADA

17h20 - 17h35 7.º/8.º E 9.º ANOS/CARIOCA II E PEJA I PEJA II  - 
ARTES VISUAIS E CÊNICAS/EF/MÚSICA - Formas animadas AULA GRAVADA

17h35 - 18h15 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO REPRISE

TV 
ESCOLA NOITE

19h30 - 19h45

EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos aprender! - Cuidados pessoais ACERVO VAMOS 
APRENDER

19h45 - 20h

20h - 20h15 PEJA I - Tempo de Estudar - Adição e subtração com números naturais ACERVO 
MULTIRIO

20h15 - 20h30 PEJA II - Tempo de Estudar - Problemas com MDC  ACERVO 
MULTIRIO



Grade de Programação
de 22.03.21 a 26.03.21

QUARTA-FEIRA - 24 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA MANHÃ

7h30 - 7h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Brincando é mais divertido AULA GRAVADA

7h45 - 8h EDUCAÇÃO INFANTIL - Trançando com a minha vó AULA GRAVADA

8h- 8h15

VAMOS APRENDER - 1.º AO 3.º ANOS - A escrita na representação das ideias ACERVO VAMOS 
APRENDER

8h15 - 8h30

8h30 - 8h45 3.º ANO - Sala de leitura - A madrasta AULA GRAVADA

8h45 - 9h

VAMOS APRENDER - 4.º e 5.º ANOS - Poemas e poesias ACERVO VAMOS 
APRENDER

9h - 9h15

9h15 - 9h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO AO VIVO

9h50 -10h05 6.º ANO - CIÊNCIAS - Como é que é? - Pode ser a gota d'água ACERVO 
MULTIRIO

10h05 -10h20 7.º ANO - CIÊNCIAS - Tempo histórico, biológico e geológico AULA GRAVADA

10h20-10h35 8.º ANO - CIÊNCIAS - Vacina AULA GRAVADA

10h35 - 10h50 CARIOCA II - Multiclube - No mundo dos dinossauros ACERVO 
MULTIRIO

10h50- 11h05 9.º ANO - CIÊNCIAS - Usinas de geração de energia elétrica AULA GRAVADA

11h05 - 11h20 CARIOCA II - Agentes internos e externos AULA GRAVADA

11h20 - 11h35 9.º ANO - GEOGRAFIA - Conhecendo os povos originais da América e África AULA GRAVADA

11h35 - 12h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - CIÊNCIAS REPRISE



Grade de Programação
de 22.03.21 a 26.03.21

QUARTA-FEIRA - 24 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA TARDE

13h30 - 13h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Brincando é mais divertido AULA GRAVADA

13h45 - 14h EDUCAÇÃO INFANTIL - Trançando com a minha vó AULA GRAVADA

14h -14h15

VAMOS APRENDER - 1.º AO 3.º ANOS - A escrita na representação das ideias ACERVO VAMOS 
APRENDER

14h15 - 14h30

14h30 -14h45 3.º ANO - Sala de leitura - A madrasta AULA GRAVADA

14h45 - 15h

VAMOS APRENDER - 4.º e 5.º ANOS - Poemas e poesias ACERVO VAMOS 
APRENDER

15h - 15h15

15h15 - 15h50 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - CIÊNCIAS AO VIVO

15h50 - 16h05 6.º ANO - CIÊNCIAS - Como é que é? - Pode ser a gota d'água ACERVO 
MULTIRIO

16h05 - 16h20 7.º ANO - CIÊNCIAS - Tempo histórico, biológico e geológico AULA GRAVADA

16h20 - 16h35 8.º ANO - CIÊNCIAS - Vacina AULA GRAVADA

16h35 - 16h50 CARIOCA II - Multiclube - No mundo dos dinossauros ACERVO 
MULTIRIO

16h50 - 17h05 9.º ANO - CIÊNCIAS - Usinas de geração de energia elétrica AULA GRAVADA

17h05 - 17h20 CARIOCA II - Agentes internos e externos AULA GRAVADA

17h20 - 17h35 9.º ANO - GEOGRAFIA - Conhecendo os povos originais da América e África AULA GRAVADA

17h35 - 18h15 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO REPRISE

TV 
ESCOLA NOITE

19h30 - 19h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Brincando é mais divertido AULA GRAVADA

19h45 - 20h EDUCAÇÃO INFANTIL - Trançando com a minha vó AULA GRAVADA

20h - 20h15 PEJA I - Tempo de Estudar - As pistas do locutor e do interlocutor no texto ACERVO 
MULTIRIO

20h15 - 20h30 PEJA II - Palavra Puxa Palavra - Contadores, cantadores e encantadores ACERVO 
MULTIRIO



Grade de Programação
de 22.03.21 a 26.03.21

QUINTA-FEIRA - 25 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA MANHÃ

7h30 - 7h45

EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos Aprender! - Descobrindo novos lugares ACERVO VAMOS 
APRENDER

7h45 - 8h

8h- 8h15 1.º ANO - CLASSE ESPECIAL - Professora, esse texto serve pra quê? AULA GRAVADA

8h15 - 8h30

VAMOS APRENDER - 1.º AO 3.º ANOS - Conhecendo e criando textos ACERVO VAMOS 
APRENDER

8h30 - 8h45

8h45 - 9h 4.º ANO - Sala de Leitura - Contos de Câmara Cascudo AULA GRAVADA

9h - 9h15 4.º/5.º E 6.º ANOS - PROJETO DE EXTENSÃO 
CURRICULAR - Movimentando com atletismo AULA GRAVADA

9h15 - 9h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO AO VIVO

9h50 -10h05 6.º ANO - GEOGRAFIA - Tempo e Movimento - Tempo de familia ACERVO 
MULTIRIO

10h05 -10h20 7.º ANO - GEOGRAFIA - Curiosos por Natureza - Espaço da Produção ACERVO 
MULTIRIO

10h20-10h35 8.º ANO - HISTÓRIA - Tempo de Estudar - Renascimento Cultural ACERVO 
MULTIRIO

10h35 - 10h50 CARIOCA II - Períodos da História AULA GRAVADA

10h50- 11h05 9.º ANO - HISTÓRIA - Revolução Francesa: República AULA GRAVADA

11h05 - 11h20

7.º ANO - LÍNGUA INGLESA - The pronouns: pronomes pessoais retos e oblíquos ACERVO CANAL 
FUTURA

7.º ANO - LÍNGUA INGLESA - Cognates ACERVO CANAL 
FUTURA

11h20 - 11h35

8.º ANO - LÍNGUA INGLESA - Reading strategies ACERVO CANAL 
FUTURA

8.º ANO - LÍNGUA INGLESA - Cognates ACERVO CANAL 
FUTURA

11h35 - 12h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - GEOGRAFIA REPRISE



Grade de Programação
de 22.03.21 a 26.03.21

QUINTA-FEIRA - 25 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA TARDE

13h30 - 13h45

EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos Aprender! - Descobrindo novos lugares ACERVO VAMOS 
APRENDER

13h45 - 14h

14h -14h15 1.º ANO - CLASSE ESPECIAL - Professora, esse texto serve pra quê? AULA GRAVADA

14h15 - 14h30

VAMOS APRENDER - 1.º AO 3.º ANOS - Conhecendo e criando textos ACERVO VAMOS 
APRENDER

14h30 -14h45

14h45 - 15h 4.º ANO - Sala de Leitura - Contos de Câmara Cascudo AULA GRAVADA

15h - 15h15 4.º/5.º E 6.º ANOS - PROJETO DE EXTENSÃO 
CURRICULAR - Movimentando com atletismo AULA GRAVADA

15h15 - 15h50 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - GEOGRAFIA AO VIVO

15h50 - 16h05 6.º ANO - GEOGRAFIA - Tempo e Movimento - Tempo de familia ACERVO 
MULTIRIO

16h05 - 16h20 7.º ANO - GEOGRAFIA - Curiosos por Natureza - Espaço da Produção ACERVO 
MULTIRIO

16h20 - 16h35 8.º ANO - HISTÓRIA - Tempo de Estudar - Renascimento Cultural ACERVO 
MULTIRIO

16h35 - 16h50 CARIOCA II - Períodos da História AULA GRAVADA

16h50 - 17h05 9.º ANO - HISTÓRIA - Revolução Francesa: República AULA GRAVADA

17h05 - 17h20

7.º ANO - LÍNGUA INGLESA - The pronouns: pronomes pessoais retos e oblíquos ACERVO CANAL 
FUTURA

7.º ANO - LÍNGUA INGLESA - Cognates ACERVO CANAL 
FUTURA

17h20 - 17h35

8.º ANO - LÍNGUA INGLESA - Reading strategies ACERVO CANAL 
FUTURA

8.º ANO - LÍNGUA INGLESA - Cognates ACERVO CANAL 
FUTURA

17h35 - 18h15 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO REPRISE

TV 
ESCOLA NOITE

19h30 - 19h45

EDUCAÇÃO INFANTIL - Vamos Aprender! - Descobrindo novos lugares ACERVO VAMOS 
APRENDER

19h45 - 20h

20h - 20h15 PEJAI  - Morde a Língua -  Um mergulho no espelho: romance ACERVO 
MULTIRIO

20h15 - 20h30 PEJA II - PEJA II - Palavra Puxa Palavra - Texto, contexto e intertexto – segunda parte AULA GRAVADA



Grade de Programação
de 22.03.21 a 26.03.21

SEXTA-FEIRA - 26 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA MANHÃ

7h30 - 7h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - O que tem no mar AULA GRAVADA

7h45 - 8h EDUCAÇÃO INFANTIL - Eu gosto de... AULA GRAVADA

8h- 8h15

VAMOS APRENDER - 1.º AO 3.º ANOS - Brincando com as palavras ACERVO VAMOS 
APRENDER

8h15 - 8h30

8h30 - 8h45 1.º/2.º e 3.º ANOS - ARTES VISUAIS E CÊNICAS/EF/MÚSICA -  
A mistura das cores é mágica AULA GRAVADA

8h45 - 9h

VAMOS APRENDER - 4.º e 5.º ANOS - A água de rios, lagos e lagoas ACERVO VAMOS 
APRENDER

9h - 9h15

9h15 - 9h50 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO AO VIVO

9h50 -10h05 6.º ANO - HISTÓRIA - Mestre do Tempo - Rio de Janeiro, capital do Reino ACERVO 
MULTIRIO

10h05 -10h20 7.º ANO - HISTÓRIA - O Brasil Colônia na TV - A conquista da terra e da gente ACERVO TV 
ESCOLA

10h20-10h35 8.º ANO - GEOGRAFIA - Mobilidade urbana AULA GRAVADA

10h35 - 10h50

VAMOS APRENDER - 6.º E  7.º ANOS -  Sociedade e Biodiversidade ACERVO VAMOS 
APRENDER

10h50- 11h05

11h05 - 11h20

VAMOS APRENDER - 8.º e 9.º ANOS - Literatura de cordel ACERVO VAMOS 
APRENDER

11h20 - 11h35

11h35 - 12h15 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - HISTÓRIA REPRISE



Grade de Programação
de 22.03.21 a 26.03.21

SEXTA-FEIRA - 26 DE MARÇO

CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

TV 
ESCOLA TARDE

13h30 - 13h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - O que tem no mar AULA GRAVADA

13h45 - 14h EDUCAÇÃO INFANTIL - Eu gosto de... AULA GRAVADA

14h -14h15

VAMOS APRENDER - 1.º AO 3.º ANOS - Brincando com as palavras ACERVO VAMOS 
APRENDER

14h15 - 14h30

14h30 -14h45 1.º/2.º e 3.º ANOS - ARTES VISUAIS E CÊNICAS/EF/MÚSICA -  
A mistura das cores é mágica AULA GRAVADA

14h45 - 15h

VAMOS APRENDER - 4.º e 5.º ANOS - A água de rios, lagos e lagoas ACERVO VAMOS 
APRENDER

15h - 15h15

15h15 - 15h50 TIRA-DÚVIDAS - 6º AO 9º ANO - HISTÓRIA AO VIVO

15h50 - 16h05 6.º ANO - HISTÓRIA - Mestre do Tempo - Rio de Janeiro, capital do Reino ACERVO 
MULTIRIO

16h05 - 16h20 7.º ANO - HISTÓRIA - O Brasil Colônia na TV - A conquista da terra e da gente ACERVO TV 
ESCOLA

16h20 - 16h35 8.º ANO - GEOGRAFIA - Mobilidade urbana AULA GRAVADA

16h35 - 16h50

VAMOS APRENDER - 6.º E  7.º ANOS -  Sociedade e Biodiversidade ACERVO VAMOS 
APRENDER

16h50 - 17h05

17h05 - 17h20

VAMOS APRENDER - 8.º e 9.º ANOS - Literatura de cordel ACERVO VAMOS 
APRENDER

17h20 - 17h35

17h35 - 18h15 TIRA-DÚVIDAS - 1º AO 5º ANO REPRISE

TV 
ESCOLA NOITE

19h30 - 19h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - O que tem no mar AULA GRAVADA

19h45 - 20h EDUCAÇÃO INFANTIL - Eu gosto de... AULA GRAVADA

20h - 20h15 PEJA I -  Palavra Puxa Palavra -  De palavras e imagens se faz o mundo ACERVO 
MULTIRIO

20h15 - 20h30 PEJA II - Rio, Belezas e Afetos – Heróis Anônimos ACERVO 
MULTIRIO


